
QUARTA-feiRA, 11 de mARço de 20092
Diário OficialExecutivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Nº. do Pregão Presencial: 005/2009-MP/PA
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO (CAMINHÃO BAÚ), COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA.
Abertura: 23/03/2009;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade 
Velha, Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h, mediante 
apresentação de disquete ou similar.
Fontes de Recurso: 01
Belém, 10 de março de 2009.
ANDRÉA MARA CICCIO
Pregoeira

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA N.° 013/2009 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 10 

DE MARÇO DE 2009
O CORREGEDOR DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei n.° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, 
CONSIDERANDO a denúncia dirigida à Corregedoria do 
CPC, datada de 11 de setembro de 2008, e CONSIDERANDO 
o Memorando n° 70/2009, da Procuradoria do CPC “R.C.”, 
RESOLVE: Art. 1° DETERMINAR a instauração de Sindicância 
para apurar os fatos narrados na Apuração Preliminar n° 
031/2008, acerca de denúncias de indícios de improbidade 
administrativa de servidores da Unidade Regional de Santarém; 
Art. 2° DESIGNAR os servidores Everaldo de Oliveira Costa, 
Matr. 72877/1 e Roberto Sá e Souza Fernandes Pastor, Matr. 
71064/1, objetivando a apuração dos fatos e o envio do 
relatório final dos trabalhos à autoridade julgadora; Art. 3° 
FIXAR para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação da presente Portaria;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Renato Cruz de Andrade
Corregedor Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE PROCESSO

PORTARIA N.° 012/2009 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 06 
DE MARÇO DE 2009.

O Corregedor Geral do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.° 6.282, de 
19 de janeiro de 2000, Considerando que o Estado tem o poder-
dever de rever seus atos, face ao Princípio da Revisibilidade dos 
Atos Administrativos, Resolve: Art. 1° -  Designar a servidora 
Iara Dantas Alves Ferreira, matrícula n°. 55239/1, Médica 
Legista, para substituir a Sra. Maria Nilda Cavalcante, matrícula 
nº. 260827/3, Perita Crimina, lotada nesta Autarquia, nos 
trabalhos da comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 
009/2007, re-designado através da PORTARIA Nº  011/2009– 
CORREG/ CPC “ R.C. ”, de 03/03/2009, publicada no DOE de 
06/03/2009, devendo o nomeado acima requerido envidar 
todos os esforços para o fiel desempenho do encargo que ora 
lhe é cometido. Art. 2° -  As demais disposições da Portaria n°. 
011/2009 – CORREG/CPC “R.C” permanecem inalteradas. Art. 
3° -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
José Renato Cruz de Andrade
Corregedor do CPC “RC”

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº . 079,  DE 10 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº . 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 037/2009 – 

REGIONALIZAÇÃO/CDHP,  de 06/03/2009 – Processo nº 
86239/2009..
R E S O L V E:
Conceder diárias para os servidores abaixo identificados, que 
deverão viabilizar a realização do Programa de Regionalização, 
no município de Castanhal, no período de 21 a 28/03/2009, 
sendo:
         07 e ½ (sete e meia) diárias, à servidora DARLENE 
CECÍLIA NÓVOA DE SOUSA, portadora do CPF 118.772.782-
20, matricula 57176300, no período de 21 a 28/03/2009;
         07 e ½ (sete e meia) diárias, ao servidor HELENO 
MOREIRA DE PAULA, portador do CPF 319.357.452-04, 
matrícula 54197036, no período de 21 a 28/03/2009.
         07 e ½ (sete e meia) diárias, à servidora HELOÍSA 
GAMA DE SOUZA, portador do CPF 865.921.902-30, matrícula 
54187826, no período de 21 a 28/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N° 023/2009- IAP, DE 05/032009 – 

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Nome: ANA LUCIA MENESES PINHEIRO
Matricula: 3154653/1
Cargo: Auxiliar de Administração C
Valor: 1.000,00
Dotação/ Elemento de Despesas : 820201.13.392.1181.2578
339030 – R$ 700,00 ; 339039- R$ 300,00

RESOLUÇÃO Nº 001/2009
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsas de 
Pesquisa, Experimentação e Criação Artística/2009, datado de 
05/01/2009 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 17 (dezessete) 
Bolsas de Pesquisa, Experimentação e Criação 
Artística/2009,  concedendo as referidas Bolsas aos artistas 
relacionados no anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos  10 dias do mês de março de 2009.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do Conselho
LUTFALA DE CASTRO BITAR  CLÁUDIO DE SOUZA BARRADAS
Membro        Membro

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
BOLSISTAS/2009

O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, 
o Edital e Regulamentos para a concessão de Bolsas de 
Pesquisa, Experimentação e Criação Artística/2009, torna 
público que, após deliberação do Conselho Diretor: Jaime de 
Oliveira Bibas (Presidente), Lutfala de Castro Bitar e Cláudio de 
Souza Barradas (Membros), foram concedidas as Bolsas abaixo 
discriminadas:

BOLSAS DE PESQUISA, EXPERIMENTAÇÃO E CRIAÇÃO 
ARTÍSTICA/2009

AUTOR (ES) CATEGORIA 
(S) PROJETO (S)

1. CARLA CRISTINA BERGH EVANOVITCH 
DOS SANTOS

ARTES 
VISUAIS

“PERFORMAÇÕES 
URBANAS”

2. CÁSSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD ARTES 
VISUAIS

“DIÁRIO DE UM 
PALHAÇO”

3. DANIEL BARBOSA DA CRUZ ARTES 
VISUAIS

“A CIDADE SOU 
EU: A FOTOGRAFIA 

COMO ATITUDE 
DE PERCEPÇÃO DA 
PAISAGEM URBANA”

4. FLÁVIA LIDIANE BATISTA ABTIBOL ARTES 
VISUAIS “CINEMA ALEATÓRIO”

5. FRANCISCO EGON DA CONCEIÇÃO 
PACHECO

ARTES 
VISUAIS

“MATRIZES 
URBANAS”

6. JAIR RABINDRANATH TAGORE JUNIOR ARTES 
VISUAIS

“ENTRE CORES E 
MÚSICA, O BREGA É 
ARTE E SAUDADE”

7. MARCONE JOSÉ MOREIRA ARTES 
VISUAIS

“VISIBILIDADE 
AMBULANTE”

8. OCTÁVIO SILVA CARDOSO ARTES 
VISUAIS

“LUGARES 
IMÁGINÁRIOS”

9. ALBERTO DA CUNHA E SILVA NETO TEATRO

“MAKUNAIMA – 
HERANÇAS DA 
GESTUALIDADE 
E SONORIDADE 

INDÍGENA NO POVO 
PARAENSE”

10. MAURICIO INDAYAÇU SALGADO 
FRANCO TEATRO

“DO DIA-A-DIA À 
CENA AO SOM DE 

TECNOBREGA”

11. PAULO RICARDO SILVA DO 
NASCIMENTO TEATRO

“TEATRO COM 
BONECOS – COMO 
ATUA O ATOR DO 
GRUPO IN BUST 

TEATRO COM 
BONECOS E OUTRAS 
POSSIBILIDADES”

12. ARGENTINO CAMPOS DE MELO NETO MÚSICA “VER-O-PESO SUITE 
PARA QUINTETOS”

13. ANDRÉ PEREIRA SOUSA DE SOUZA MÚSICA “SUITE GUITARRADAS 
AMAZÔNICAS”

14. KLEBER MORAES BENÍGNO MÚSICA “CARIMBÓ LATA”

15. ERCY ARAÚJO DE SOUZA DANÇA

“VEM-DE-SOM – 
PRÁTICAS HÍBRIDAS 

DAS ARTES NA 
VIVÊNCIA DOS 
VENDEDORES 
AMBULANTES”

16. RONALD ALEXANDRE BERGMAN DE 
SOUSA DANÇA “VÍDEODANÇA – UM 

OLHAR SOBRE O 
ESQUECIMENTO”

17. WALDETE BRITO SILVA DE FREITAS DANÇA “DANÇA LÍQUIDA”

Belém, 10 de março de 2009.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 006/2009

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Tucumã
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário,no Município de Tucumã
Vigência: 02/03/2009 a 01/03/2010
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/03/2009
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro e Osmar 
Cebuliski
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Celso 
Lopes Cardoso-Prefeito Municipal de Tucumã
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus, 3852-Bairro: 
Cremação-CEP.66063-230/Rua do Café, s/nº-Bairro: Morumbi-
CEP.68385-000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 007/2009

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura 
Municipal de Ponta de Pedras
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário, no município de Ponta de Pedras
Vigência: 02/03/2009 a 01/03/2010
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/03/2009
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro e Osmar 


